
1 

 

PROVINCIA DI RIMINI 

 

Deliberazione della Giunta Provinciale 26/05/2010, n. 138/2010 – “Bando 2009 LR 40/2002 – 

Approvazione Programma provinciale  e relative graduatorie”. 

 

 

 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2002 n. 40, avente ad oggetto “Incentivi per lo sviluppo e la 

qualificazione dell’offerta turistica regionale”; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti e documenti amministrativi: 

 

- deliberazione del Consiglio regionale 06 marzo 2003 n. 462, avente ad oggetto “L. R. n. 40 del 

2002, art. 3, comma 2. Criteri e modalità per la destinazione dei contributi”; 

- deliberazione della Giunta regionale n.1232 del 27/07/09 avente ad oggetto “L.R. 23/12/2002 

n.40 – Titolo II – Ripartizione  ed assegnazione dei fondi alle province per la gestione del 

Programma degli interventi ad operatori privati e pubblici – Anno 2009” e relativa circolare 

esplicativa del Servizio turismo e qualità aree turistiche della Regione Emilia-Romagna (prot. 

n. PG 09225137 del 09/10/09) avente ad oggetto “Bando 2009 della L.R. 40/02 titolo II: 

circolare esplicativa”; 

- deliberazione della Giunta provinciale di Rimini del 26 ottobre 2009 n. 287, avente ad oggetto 

“Nuovi criteri e priorità provinciali in materia di incentivi per la qualificazione dell'offerta 

turistica. Approvazione”, pubblicata sul BUR (Bollettino ufficiale regionale) dell’Emilia-

Romagna; 

- deliberazione di Giunta regionale n. 512 del 08/03/2010, con la quale è stato prorogato al 

31/05/2010 il termine (inizialmente fissato al 15/04/2010) per la conclusione dell’istruttoria 

delle domande di contributo e l’approvazione del Programma provinciale e delle relative 

graduatorie; 

 

DATO ATTO che, sulla base di quanto espressamente previsto nella deliberazione di Giunta 

regionale n. 1232 del 27/07/09, le risorse assegnate alla Provincia di Rimini sul bando 2009 della L.R. 

40/02 Titolo II sono pari a euro 2.311.546,66, risorse imputate sul Bilancio di previsione 2010; 

 

CONSIDERATO 

 

- che, alla luce della crisi economica che sta caratterizzando  il sistema turistico ed 

imprenditoriale a livello locale, nazionale ed internazionale, si è ritenuto opportuno destinare 

il 100% delle risorse assegnate alla Provincia di Rimini, al netto della quota spettante al 

termalismo in base al punto B 3.1) della delibera di Consiglio regionale n. 462/03, agli 

interventi realizzati da imprese; 

- che i Programmi provinciali devono contenere “le graduatorie per i diversi settori di intervento 

secondo l’ordine di priorità che ciascuna Provincia avrà indicato, suddivise tra imprese ed enti 

pubblici comprese le associazioni”, nonché le altre previsioni ed indicazioni di cui ai commi 3, 

4, 5, 6, del richiamato punto B.3.1) dei Criteri regionali; 

- che le citate graduatorie, complete delle indicazioni previste dai Criteri regionali, devono 

essere approvate con deliberazione della Giunta provinciale su proposta della Commissione 

tecnica nominata con decreto del Presidente della Provincia di Rimini n. 4 del 17 febbraio 



2 

 

2010, così come previsto dall’art. 27, 2° comma dei sopra richiamati Criteri e priorità 

provinciali; 

- che la Provincia di Rimini in sede di approvazione dei Criteri e priorità provinciali, di cui alla 

citata deliberazione della Giunta provinciale n. 287/2009, ha previsto le seguenti quote di 

destinazione delle risorse finanziarie regionali: 

 euro 180.000,00 per le tipologie di interventi a sostegno del termalismo (Capo II, articoli 

15-17 dei Criteri provinciali); 

 100% delle risorse finanziarie (al netto dell’importo per il termalismo) per le tipologie di 

interventi a domanda di imprese singole od associate e di associazioni, così ulteriormente 

ripartite tra le 4 tipologie prioritarie previste dall’articolo 9: 

60% per gli interventi n. 1 (riqualificazioni ed ammodernamenti degli 

alberghi); 

 

15% per gli interventi n. 2 (accorpamenti e vari spazi comuni ex novo degli 

alberghi); 

 

10% per gli interventi n. 3 (stabilimenti balneari e pubblici esercizi di 

spiaggia); 

 

15% per gli interventi n. 4 (recupero, trasformazione, ristrutturazione, 

ampliamento, riqualificazione di edifici esistenti da 

destinare a strutture ricettive alberghiere ed 

extralberghiere o di edifici già utilizzati per le 

medesime destinazioni, ubicati in uno dei Comuni 

non costieri); 

   

 

RICHIAMATI ED ESAMINATI i verbali ed i relativi allegati, agli atti del Servizio turismo, della 

sopra richiamata Commissione tecnica, nonché le relative proposte di graduatorie per le domande di 

contributo relative alle diverse tipologie di intervento presentate da impresa singole o associate e da 

associazioni (84 domande complessivamente presentate); 

 

ESAMINATO l’esito dell’istruttoria condotta dal Responsabile del procedimento Rag. Cinzia 

Pasquinelli; 

 

DATO ATTO che, all’esito dell’istruttoria di tutte le domande di contributo pervenute e a seguito 

dell’assegnazione dei relativi punteggi, tutti gli importi risultano assegnati e pertanto, allo stato, non 

rimangono somme a disposizione, come risulta dalle graduatorie allegate; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Dirigente del 

Servizio Turismo e Marketing Territoriale, Dott. Symon Buda, e dal Dirigente del Servizio Risorse 

Finanziarie, Dott. Pierpaolo Deluigi, in base all’art. 49, comma 1 del TUEL (Testo unico enti locali); 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore al turismo, Dott. Fabio Galli; 

 

A VOTI unanimi e palesi 

 



3 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di prenotare sul Bilancio in corso l’importo complessivo, assegnato dalla Regione Emilia-

Romagna alla Provincia di Rimini, per la gestione delle domande di contributo in oggetto: 

 per la parte entrata sul capitolo n. 43410 articolo 6012 per euro 2.311.546,66 - prenot. acc. 

2010/251; 

 per la parte spesa sul capitolo n. 241701 articolo 9600 per euro 2.311.546,66 – prenot. imp. 

2010/1791; 

 

2. di destinare e ripartire il suddetto importo complessivo di euro  2.311.546,66 nel seguente modo, 

in applicazione degli articoli  11 e 17 dei Criteri e priorità provinciali, di cui alla deliberazione 

della Giunta provinciale n. 287/2009: 

 

 € 180.000,00 per le tipologie di interventi a sostegno del termalismo (Capo II, articoli 15-17 

dei Criteri provinciali); 

 euro 2.131.546,66 per le tipologie di interventi a domanda di imprese singole od associate e di 

associazioni, così ulteriormente ripartiti tra le 4 tipologie prioritarie previste dall’articolo 9: 

 

€ 1.278.928,00 per gli interventi n. 1 (riqualificazioni ed ammoderna- menti 

degli alberghi); 

 

€ 319.732,00 per gli interventi n. 2 (accorpamenti e vari spazi comuni ex 

novo degli alberghi); 

 

€ 213.154,66 per gli interventi n. 3 (stabilimenti balneari e pubblici esercizi 

di spiaggia); 

 

€ 319.732,00 per gli interventi n. 4 (recupero, trasformazione, 

ristrutturazione, ampliamento, 

riqualificazione di edifici esistenti da 

destinare a strutture ricettive alberghiere 

ed extralberghiere o di edifici già 

utilizzati per le medesime destinazioni, 

ubicati in uno dei Comuni non costieri); 

   

 

3. di approvare, in base all’articolo 11, comma 2° dei Criteri provinciali,la ridestinazione, in aggiunta 

per la tipologia di cui all’articolo 9 n.1, dei seguenti importi, dando atto che l’importo 

complessivamente destinato a tale tipologia risulta, pertanto, di € 1.647.982,28: 

 € 189.054,28, quale resto non assegnabile relativo alla tipologia articolo 9 n. 4, come risulta 

dalla relativa graduatoria allegata; 

 € 180.000,00, relativi alle tipologie di interventi a sostegno del termalismo, per le quali non è 

pervenuta alcuna domanda di contributo 

 



4 

 

4. di approvare i verbali ed i relativi allegati, agli atti del Servizio turismo, della sopra richiamata 

Commissione tecnica, nonché le relative proposte di graduatorie; dando atto che la Commissione 

ha assegnato alle singole domande i diversi punteggi previsti previa determinazione di specifici ed 

obiettivi criteri di attribuzione per ogni singolo punteggio; 

 

5. di approvare pertanto le seguenti ed allegate graduatorie, nonché le relative domande ammesse a 

contributo, complete delle indicazioni previste dal punto B.3.1) dei Criteri regionali, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

4.1) Allegato A: graduatoria delle domande di cui all’articolo 9 n. 1 dei Criteri e priorità 

provinciali (Riqualificazioni ed ammodernamenti degli alberghi); 

4.2) Allegato B: graduatoria delle domande di cui all’articolo 9 n. 2 dei Criteri e priorità 

provinciali (Accorpamenti e vari spazi comuni ex novo degli alberghi);  

4.3) Allegato C: graduatoria delle domande di cui all’articolo 9 n. 3 dei Criteri e priorità 

provinciali (Stabilimenti balneari e pubblici esercizi di spiaggia); 

4.4) Allegato D: graduatoria delle domande di cui all’articolo 9 n. 4 dei Criteri e priorità 

provinciali (recupero, trasformazione, ristrutturazione, ampliamento, riqualificazione 

di edifici esistenti da destinare a strutture ricettive alberghiere ed extralberghiere o di 

edifici già utilizzati per le medesime destinazioni, ubicati in uno dei Comuni non 

costieri); 

4.5) Allegato E: graduatorie delle domande di cui di cui all’articolo 10 (Ulteriori tipologie 

di intervento - in particolare, articoli 10.01; 10.02 e 10.10)  dei Criteri e priorità 

provinciali; 

 

6. di approvare l’elenco delle domande ritenute inammissibili con le relative motivazioni, di cui 

all’allegato F, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando 

atto che i soggetti interessati, preavvisati a norma dell’art. 10bis della Legge n.241/90 dei motivi 

ostativi all'accoglimento delle relative domande, non hanno presentato osservazioni e/o documenti 

nei termini previsti;    

 

7. di demandare al Servizio turismo l’esecuzione di ogni adempimento relativo e conseguente alla 

presente deliberazione, ivi compresa la sua trasmissione, unitamente ai richiamati allegati, alla 

Regione-Emilia Romagna, così come previsto dal punto B.3.1) dei Criteri regionali; 

 

8. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa in forma palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, in base  all’articolo 134, comma 4, del TUEL (testo 

unico enti locali). 

 

 


